Estado do  Rip  de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n°   a-:\o de  ç:V\)

L. 	°  	();),)  	Fls  	J'C'7,/
di

INDICAÇÃO N° 089/2025

"Instalação de refletores e adequação do piso na
parte de baixo do estacionamento do Espaço Ferrini."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr.
José Emmanoel Rodrigues Artemenko, as necessárias providências junto à Secretaria competente, para que seja
feita a "instalação de refletores e adequação do piso na parte de baixo do estacionamento do Espaço
Ferrini."

A instalação de refletores é fundamental para garantir a segurança e a visibilidade dos usuários do Espaço
Ferrini, especialmente à noite ou em dias nublados. A falta de iluminação adequada pode levar a acidentes e crimes,
além de criar um ambiente desagradável e inseguro para os usuários do espaço. Além disso, a reparação do buraco
na entrada da parte de baixo do estacionamento do Espaço Ferrini é essencial para garantir a acessibilidade e a
segurança dos usuários do espaço. 0 buraco atualmente existente pode causar danos aos veículos e criar um risco
de acidentes para os pedestres e motoristas que utilizam o estacionamento.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa garantir a segurança, a acessibilidade e a qualidade do Espaço Ferrini,
que é um local importante para a comunidade local. A instalação de refletores e a reparação do buraco na entrada
do estacionamento são medidas fundamentais para criar um ambiente mais seguro, agradável e acessível para os
usuários do espaço. A falta de iluminação adequada no Espaço Ferrini pode levar a acidentes e crimes, além de
criar um ambiente desagradável e inseguro para os usuários do espaço. A instalação de refletores ajudará a prevenir
esses problemas e garantir que os usuários do espaço possam se sentir seguros e confortáveis.

Além disso, o buraco na entrada do estacionamento do Espaço Ferrini é um risco para a segurança dos
usuários do espaço. 0 buraco pode causar danos aos veículos e criar um risco de acidentes para os pedestres e
motoristas que utilizam o estacionamento. A reparação do buraco é essencial para garantir a acessibilidade e a
segurança dos usuários do espaço.

Portanto, é fundamental que a Prefeitura Municipal tome as providências necessárias para realizar essas
melhorias no Espaço Ferrini, garantindo assim a segurança, a acessibilidade e a qualidade do espaço.

Engenheiro Paulo de Frontin - RJ, 20 de fevereiro de 2025.

yyVv•Agt1,

•JGABRIEL DA SILVA LOURENÇO
Vereador Autor

Poa Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1